[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ХУШУ
06. 03. 2015  №  66
                          Канаш хули
О проведении акции «Молодёжь за здоровый образ жизни»  в  Канашском   районе Чувашской  Республики

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

06. 03. 2015  №  66
                      город Канаш

  В целях реализации подпрограммы «Молодежь Канашского района: 2015–2020 годы» муниципальной программы Канашского района Чувашской Республики «Развитие образования на 2015–2020 годы», утвержденной постановлением администрации Канашского района от 12 февраля 2015 г. № 100, в целях формирования у молодежи навыков ведения здорового образа жизни
          1. Провести акцию «Молодежь за здоровый образ жизни» в Канашском районе Чувашской Республики в два этапа:
- с 1 марта по 30 апреля 2015 года;
- с 1 октября по 30 ноября 2015 года.
            2. Утвердить:
Положение о проведении акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» в Канашском районе Чувашской Республики (Приложение № 1);
План проведения 1 этапа акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» в Канашском районе Чувашской Республики (Приложение № 2);
Состав организационного комитета по подготовке и проведению акции «Молодежь за здоровый образ жизни» в Канашском районе Чувашской Республики            (Приложение № 3).

3. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации–начальника финансового отдела А.Н.Полякова.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2015 года.
Глава администрации района
                                                                       В. В.Софронов
                                                                                                            Приложение № 1

                                                                                                                                 Утверждено                                      распоряжением администрации

                                                                                                                                 Канашского района

                                                                                                                                 «___» ______2015 г. №___
Положение                                                                                                                                     о проведении акции «Молодежь за здоровый образ жизни»                                                       в Канашском районе Чувашской Республики
I. Общие положения
Акция «Молодежь за здоровый образ жизни» в Канашском районе Чувашской Республики (далее – акция)   проводится в рамках реализации подпрограммы «Молодежь Канашского района: 2015–2020 годы» муниципальной программы Канашского района Чувашской Республики «Развитие образования на 2015–2020 годы», утвержденной постановлением администрации Канашского района от 12 февраля 2015 г. № 100.
II. Цели
Акция проводится в целях формирования отношения к здоровому образу жизни как к личному и общественному приоритету, пропаганды ответственного отношения к своему здоровью и состоянию окружающей среды, осуществления комплексных профилактических мероприятий, направленных на формирование негативного общественного отношения к асоциальному поведению.

III. Организаторы акции
Организаторами акции являются управление образования администрации Канашского района, Канашское районное местное отделение  Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России» и Канашское местное отделение Всероссийской политической партии «Единая Россия».
IV. Участники акции
4.1. Участники акции - молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет.                                                     4.2. Приветствуется участие в акции видных общественных деятелей, спортивной, культурной, научной общественности, молодежной культуры.
V.  Содержание и формы проведения акции
5.1. Акция может проходить с использованием различных форм и методов:                                    5.1.1. Заседание антинаркотическая комиссия при главе администрации Канашского района Чувашской Республики.
5.1.2. Спортивные  мероприятия: спортивные соревнования для советов молодежи     при сельских поселениях.                                                                                                                            5.1.3. Круглые столы, направленные  на   формирование  здорового  образа             жизни                       5.2. Потенциальные темы занятий:                                                                                                - «Что значит здоровый образ жизни?» познавательный час;                                                                                      - «Умеем ли мы правильно питаться» беседа;                                                                               - «Не пробовать, не начинать!», круглый стол.                                                                           5.3. Все  мероприятия  должны  быть  направлены  на  создание  положительного  имиджа здорового человека.                                                                                                                    5.4. Акция проводится  в 2 этапа:                                                                                                                                                                                - с 1 марта по 30 апреля 2015 года;

- с 1 октября по 30 ноября 2015 года.                                                                                         5.5. Акция проводится по утвержденному плану.
VI. Подведение итогов и награждение
Подведение итогов акции, поощрение дипломами наиболее активных участников акции.
                                                                                                           Приложение № 2
                                                                                                                                Утвержден                                      распоряжением администрации

                                                                                                                                 Канашского района

                                                                                                                                 «___» ______2015 г. №___
План
проведения I этапа  акции «Молодёжь за здоровый образ жизни»
 в Канашском районе Чувашской Республики
	№
	Мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители

	1
	 «Молодежь за здоровый образ жизни!» оформление информационных стендов
	01.03.2015г.-
30.04.2015г.
	Управление образования администрации Канашского района; БУ «Канашская ЦРБ им.Ф.Г.Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашии*; общеобразовательные учреждения*; учреждения культуры*

	2
	Видеолекторий. «Россия в табачной мгле» просмотр кинофильма учениками 8-ых классов
	06.03.2015г.
	МБОУ «Шихазанская СОШ им. М. Сеспеля» Канашского района Чувашской Республики*

	3
	Соревнования по пулевой стрельбе  из пневматической винтовки среди работников Россельхозбанка, приуроченное  Международному Женскому дню 8 марта
	06.03.2015г.

	МО ДОСААФ Росси Канашского района Чувашской Республики*

	4
	«Прощай Зимушка, Зима!» массовое гуляние в д. Сиделево
	07.03.2015г.
	Администрация Шихазанского сельского поселения Канашского района*

	5
	 «Прощай, зимушка, зима, зима, снежная была»!  массовое культурное, физкультурно-спортивное мероприятие

	07.03.2015г.
	Администрация Чагасьского сельского поселения Канашского района*

	6
	 «Веселый девичник» игровая программа
	08.03.2015г.
	Кошноруйский СДК МБУК «ЦКС» Канашского района ЧР*

	7
	Открытое первенство Караклинского сельского поселения по мини-футболу,  памяти чемпиона Чувашии Р.В.Платонова

	09.03.2015г.
	МБОУ ДОД «ДЮСШ им. Г.Н.Смирнова Канашского района Чувашской Республики*; сектор по физической культуре и спорту администрации Канашского района

	8
	Первенство Канашского района по мини-футболу среди 7-9 классов (1 этап)
	10.03.2015г.
	Управление образования администрации Канашского района; сектор по физической культуре и спорту администрации Канашского района

	9
	Праздничный вечер в Женском клубе  «Здоровье»
	10.03.2015г.
	Администрация Караклинского сельского поселения Канашского района*

	10
	"Что значит здоровый образ жизни?" познавательный час
	11.03.2015г.
	Малобикшихская сельская библиотека МБУК «ЦБС» Канашского района ЧР*

	11
	Первенство Канашского района по мини-футболу среди 7-9 классов (2 этап)
	14.03.2015г.
	Управление образования администрации Канашского района; сектор по физической культуре и спорту администрации Канашского района

	12
	Антинаркотическая комиссия при главе администрации Канашского района Чувашской Республики
	16.03.2015г.
	Антинаркотическая комиссия при главе администрации Канашского района Чувашской Республики

	13
	КВН «Наше здоровье»
	16.03.2015г.
	МБОУ «Большебикшихская средняя общеобразовательная школа» Канашского района Чувашской Республики*

	14
	Чемпионат и первенство Канашского района по лыжным гонкам
	19.03.2015г.
	Управление образования администрации Канашского района; сельские поселения Канашского района*; сектор по физической культуре и спорту администрации Канашского района

	15
	Беседа «Умеем ли мы правильно питаться»
	23.03.2015г.
	МБОУ «Большебикшихская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	16
	Соревнования по настольному теннису, памяти миротворца Петрова Алексея Валериевича, уроженца с. Ухманы.
	21.03.2015г.
	Управление образования администрации Канашского района; сектор по физической культуре и спорту администрации Канашского района; сельские поселения Канашского района*

	17
	Неделя Здорового образа жизни
	23.03.2015г.-

31.03.2015г.
	МБОУ «Хучельская ООШ» Канашского района Чувашской Республики *

	18
	Веселые старты среди мальчиков 5-7 классов
	27.03.2015г.
	                                            МБОУ «Большебикшихская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	19
	Веселые старты среди девочек 5-7 классов
	28.03.2015г.
	МБОУ «Большебикшихская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	20
	«Скуку, простуду, безделье  меняем на бодрость, здоровье, веселье» (практикум)
	31.03.2015г.
	МБОУ «Большебикшихская СОШ» Канашского района Чувашской Республики*

	21
	 «Не пробовать, не начинать!», круглый стол с учащимися 7-ых классов
	01.04.15г.
	МБОУ «Караклинская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	22
	«Мойдодыр» беседа
	04.04.2015г.
	МБОУ «Большебикшихская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	23
	«Планета Здоровья» -игра-соревнование
	11.04.2015г.
	МБОУ «Большебикшихская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	24
	«Как сказать «Нет!» и отстоять свое мнение" -классный час в (5-6кл.)

	16.04.2015г.
	МБОУ «Тобурдановская СОШ им. А.И.Миттова» Канашского района Чувашской Республики *

	25
	«Суд над сигаретой» обзор
	18.04.2015г.
	Ямашевская сельская библиотека МБУК «ЦБС» Канашского района ЧР *

	26
	Беседу с обучающимися 9-11 классов врача – нарколога БУ «Канашская ЦРБ им. Ф. Григорьева» Козлова М.Н. Организация просмотра фильма по профилактике злоупотребления ПАВ, алкоголя. Проведение анкетирования с последующим анализом.
	22.04.2015г.
	МБОУ «Шихазанская СОШ им. М.Сеспеля» Канашского района Чувашской Республики*; БУ «Канашская ЦРБ им.Ф.Г.Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашии*

	27
	 «Кого я вижу в зеркале» урок здоровья среди учеников 7-ых классов
	22.04.2015г.
	МБОУ «Караклинская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	28
	Операция  "Чистый дворик"
	01.03.2015г.-30.04.2015г.

	МБОУ «Янгличская СОШ им. Героя Российской Федерации Н.Ф. Гаврилова» Канашского района Чувашской Республики *

	29
	 «Мое здоровье» классный час среди учеников всех классов
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	МБОУ «Чагасьская ОСШ» Канашского района Чувашской Республики *

	30
	Классные часы по группам классов

1-4 кл. «В мире здоровых людей»

5-8 кл. «Выбирай здоровый образ жизни»

9-11 кл. «Как не оказаться в плену у вредных привычек»
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	МБОУ «Караклинская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	31
	Организация и  подготовка к празднованию 70-летия Победы в ВОВ и к участию в военизированных играх «Орленок», «Зарница»
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Управление образования администрации Канашского района; Общеобразовательные учреждения*; учреждения культуры*

	32
	«Юность без курения, алкоголя и наркотиков» диспут среди учеников 9 классов
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	МБОУ «Сеспельская СОШ» Канашского района Чувашской Республики*

	33
	«Веселые старты» физкультурно-спортивное мероприятие
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	МБОУ «Сеспельская СОШ» Канашского района Чувашской Республики *

	34
	 «Береги здоровье смолоду» проведение круглых столов
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Управление  образования администрации Канашского района Чувашской Республики *

	35
	Проведение лекций и кинолекториев антинаркотической направленности
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	МБУК «ЦБС» Канашского района ЧР*; МБУК «ЦКС» Канашского района ЧР*

	36
	Проведение Дней здоровья, уроков культуры здоровья
	01.03.2015г.-30.04.2015г.

	Общеобразовательные учреждения*; сектор по физической культуре и спорту администрации Канашского района

	37
	Организация психолого-педагогического сопровождения  воспитательной работы с учащимися, направленной на формирование у них антинаркогенных установок как внутриличностных механизмов здорового и безопасного образа жизни.
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Центр психолого-медико-социального сопровождения управления образования администрации Канашского района*

	38
	Работа команд здоровья по профилактике алкоголизма, табакокурения, пропаганде здорового образа жизни. Проведение акции «Здоровым – все здорово!»
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Управление образования администрации Канашского района; Общеобразовательные учреждения*

	39
	Организация тренингов, направленных на развитие коммуникативных навыков, навыков личностного роста, принятия решений в экстремальных ситуациях, выхода из конфликта и умения сказать «нет» наркотикам.
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Управление образования администрации Канашского района

	40
	Проведение волонтерами профилактических занятий по здоровому образу жизни внутри образовательных учреждений.
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Общеобразовательные учреждения*; Канашское местное отделение всероссийской общественной организации «Союз добровольцев России»*

	 41
	 «Воспитание здоровых детей» проведение родительских собраний. «Профилактика и раннее выявление дурных привычек у детей и подростков» - классные часы.
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Общеобразовательные учреждения*

	42
	Работа общественных формирований по пропаганде здорового образа жизни.
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Общеобразовательные учреждения *

	43
	Освещение хода акции в средствах массовой информации
	01.03.2015г.-30.04.2015г.
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Канашского района, управление образования администрации Канашского района;  сельские поселения Канашского района*

          *Мероприятия предусмотренные планом, реализуются по согласованию с исполнителем
                                                                                                                               Приложение № 3
                                                                                                                               Утвержден

                                                                                                                               распоряжением администрации

Канашского района

Чувашской республики

                                                                                                                               от  «___» _____2015 г. № ____
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению акции

«Молодежь за здоровый образ жизни» в Канашском районе Чувашской Республики

	Поляков А.Н.
	Заместитель главы администрации -начальник финансового отдела

	Председатель оргкомитета

	Алексеев Ю.С.
	Начальник управления образования администрации Канашского района

	Заместитель председателя оргкомитета

	Ильин В.М.
	Заведующий сектором  по физической культуре и спорту администрации Канашского района

	Член оргкомитета

	Клементьева А.П.
	Главный специалист-эксперт управления образования администрации Канашского района

	Член оргкомитета

	Кузьмина Н.П.
	Заведующий сектором культуры администрации Канашского района

	Член оргкомитета

	Михайлов Ю.Л.
	Оперуполномоченный отдела уголовного розыска отдела МВД РФ по Канашскому району

	Член оргкомитета               (по согласованию)

	Степанов А.Н.
	Руководитель исполнительного комитета Канашского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия»
	Член оргкомитета               (по согласованию)

	Федорова Р.Н.
	Главный врач БУ «Канашская ЦРБ им. Ф.Г.Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашии

	Член оргкомитета               (по согласованию)

	Федоров В.А.
	Методист управления образования администрации Канашского района
	Член оргкомитета               (по согласованию)